ATA nr. 02/98

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de um mil novecentos e noventa e oito, na sala

da SUPPOSG, estiveram reunidos sob a Presidência do Superintendente de Pós-

Graduação, Prof. Dr. Elton Pinto Colares e os Professores Coordenadores dos Cursos

de Pós-Graduação; Eva Lizety Ribes, Paulo Cesar Abreu, Marlene Teda Pelzer, Waldir

Terra Pinto, Lauro J. Calliari, Tarcisio P. Pereira, Luis Antonio de A. Pinto e Ana

Luiza M. Baisch representando o Prof. Fernando Amarante Silva. Ausente o Prof.

Jaime C. B. Nappi. Como primeiro assunto, ficou acertado que o "Encontro da Pós-

Graduação" será realizado em Novembro/98, com a data em aberto e que devido a

vocação marítima de nossa Instituição, o tema poderá ser sobre Ambientes Costeiros.

Como segundo assunto, o Prof. Waldir falou sobre o Projeto Integrado, com

desenvolvimento sustentável, e que devido as dificuldades de alocação de recursos,

poderia ser criado cursos afins. Ficou também acertado que seria feito a montagem de

um questionário, e que a próxima reunião será no dia 09/07/98. Como terceiro assunto,

foi apresentado aos Coordenadores dos Cursos que recebem verbas Proap o quadro de

distribuição dos recursos disponíveis. Como quarto assunto, foi solicitado aos

Coordenadores que enviem à Supposg os resumos das teses apresentadas nos

respectivos cursos, também foi solicitado o número de vagas para abertura de

matriculas na disciplina de Estatística. O Prof. Elton informou aos presentes que já esta

disponível em microcomputador a lista dos Professores afastados para Pós-Graduação,

juntamente com a relação de Professores da FURG com titulação.